20% (vinte por cento) da taxa anual de 
juros em caso de atrasos no pagamento de juros e parcelas da amortização e 
20% da taxa de comissão de compromisso, em caso de atraso no 
pagamento dessa comissão;  

VII – Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 
2.981.692,72 (dois milhões, novecentos e oitenta e um mil, seiscentos e 
noventa e dois dólares dos Estados Unidos da América e setenta e dois 
centavos) em 2021; US$ 5.153.183,89 (cinco milhões, cento e cinquenta e 
três mil, cento e oitenta e três dólares dos Estados Unidos da América e 
oitenta e nove centavos) em 2022; US$ 11.184.579,38 (onze milhões, cento 
e oitenta e quatro mil, quinhentos e setenta e nove dólares dos Estados 
Unidos da América e trinta e oito centavos) em 2023; US$ 8.208.280,50 (oito 
milhões, duzentos e oito mil, duzentos e oitenta dólares dos Estados Unidos 
da América e cinquenta centavos) em 2024; e US$ 2.472.263,51 (dois 
milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, duzentos e sessenta e três 
dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta e um centavos) em 
2025; 

VIII - Comissão de Compromisso: 0,35% (trinta e cinco 
centésimos por cento) anual, aplicada sobre os saldos não desembolsados 
do empréstimo, sendo paga semestralmente, e o primeiro pagamento

[...]

20% (vinte por cento) da taxa anual de 
juros em caso de atrasos no pagamento de juros e parcelas da amortização e 
20% da taxa de comissão de compromisso, em caso de atraso no pagamento 
dessa comissão;  

VII – Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 
2.981.692,72 (dois milhões, novecentos e oitenta e um mil, seiscentos e 
noventa e dois dólares dos Estados Unidos da América e setenta e dois 
centavos) em 2021; US$ 5.153.183,89 (cinco milhões, cento e cinquenta e 
três mil, cento e oitenta e três dólares dos Estados Unidos da América e 
oitenta e nove centavos) em 2022; US$ 11.184.579,38 (onze milhões, cento 
e oitenta e quatro mil, quinhentos e setenta e nove dólares dos Estados 
Unidos da América e trinta e oito centavos) em 2023; US$ 8.208.280,50 (oito 
milhões, duzentos e oito mil, duzentos e oitenta dólares dos Estados Unidos 
da América e cinquenta centavos) em 2024; e US$ 2.472.263,51 (dois 
milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, duzentos e sessenta e três dólares 
dos Estados Unidos da América e cinquenta e um centavos) em 2025; 

VIII - Comissão de Compromisso: 0,35% (trinta e cinco 
centésimos por cento) anual, aplicada sobre os saldos não desembolsados do 
empréstimo, sendo paga semestralmente, e o primeiro pagamento realizar-